21 Per la regola che ci occupa, vedi nota precedente. L'importanza della lettura del “fatto” (e insieme la sua estrema difficoltà), era sottolineata già dai giuristi romani (D. 22.6.2 [Ner. 5 *membran.*]: *In omni parte error in iure non eodem loco quo facti ignorantia haberi debet, cum ius finitum et possit esse et debeat, facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat* [da

È di ogni evidenza, insomma, che il mutamento del soggetto “osservatore” dei fatti può provocare una diversa identificazione del “fatto” o una diversa lettura della regola ritenuta di riferimento. Potranno aversi letture non coincidenti sia di osservatori “contemporanei”, sia di osservatori che si succedono nel tempo. Ed esse potranno riguardare il fatto (cos’è accaduto? Con quali modalità è avvenuto il contatto mano/pallone?) ma potranno riguardare invece la norma: la modalità fattuale constatata in concreto (il contatto mano/pallone osservato) corrisponde o non corrisponde a quella prevista in astratto? Il che, se la previsione astratta è generica (“si è verificato contatto”), non porterebbe particolari conseguenze (qualunque contatto rientrerebbe nella previsione). Ma se essa fosse circostanziata (per esempio: che il contatto possa considerarsi “volontario”²²) aprirebbe ovviamente un problema di non immediata soluzione.

Il diritto è insomma un “risultato” ricognitivo insuperabilmente dinamico. Tutti i fattori che concorrono a dargli evidenza non conducono necessariamente allo stesso risultato²³. Né in orizzontale (attività contemporanea di diversi

ogni punto di vista, l’errore di diritto non dovrà ricevere la stessa considerazione dell’ignoranza di fatto, dal momento che il diritto può e deve essere definito, mentre l’interpretazione del fatto trae il più delle volte in inganno anche i più grandi esperti]).

22 Era stato così in un passato non troppo lontano.

23 Ne aveva perfetta coscienza, del resto, e ne dava conseguente avvertimento già duemila e oltre anni fa – Alfeno Varo nel suo celeberrimo responso, per fermarmi ad un esempio notissimo, sull’”incidente stradale” del quale era rimasto vittima (*in clivo Capitolino*) uno schiavetto (D. 9.2.52.2 [Alf., 2 dig.]: *In clivo Capitolino duo plostra onusta mulae ducebant: prioris plostri muliones conversum plostrum sublevabant, quo facile mulae ducerent: interim* [così il correttore della *Florentina*, che nel testo recava *inter: Iustiniani Augusti Pandectarum codex*, I, 154 r.] *superius plostrum cessim ire coepit et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterius plostrum a priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obriverat: dominus pueri consulebat, cum quo se agere oporteret. Respondi in causa ius esse positum: nam si muliones, qui superius plostrum sustinissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mulae plostrum retinere non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam esse actionem, cum hominibus, qui conversum plostrum sustinissent, lege Aquilia agi posse: nam nihilo minus cum damnum dare, qui quod sustineret mitteret sua voluntate, ut id aliquem feriret: veluti si quis asellum cum agitasset non retinisset, aequè si quis ex manu telum aut aliud quid immisisset, damnum iniuria daret. Sed si mulae, quia aliquid reformidassent et muliones timore permoti, ne opprimerentur, plostrum reliquissent, cum hominibus actionem nullam esse, cum domino mularum esse. Quod si neque mulae neque homines in causa essent, sed mulae retinere onus nequissent aut cum coniterentur lapsae concidissent et ideo plostrum cessim redisset atque hi quo conversum fuisset onus sustinere nequissent, neque cum domino mularum neque cum hominibus esse actionem. Illud quidem certe, quoquo modo res se haberet, cum domino posteriorum mularum agi non posse, quoniam non sua sponte, sed percussae retro redissentiarum [Due carri carichi tirati da mule salivano il monte Capitolino: i mulattieri del primo carro lo sollevava-*